Oare prințul Alexandru Ghica, caimacamul Țșerii Munșenești, care (glorie lui) a lășsat pe Români să-și formuleze dorinșțele în toată libertatea? Oare reînștrarea emigranșilor de la 48, cari au pus umășrul la greutatea causei naționale? Oare Divanurile ad-hoc, care s'au rostit în unanimitate către comisariii înaltșetor Puteri garante? Oare Convenșiunea de la 7/19 August 1858, care ni-a lășsat deschisăș calea către aceasta? Oare căimăcamia cea memorabilăș a lui Panu și V. Sturza din Moldova,

care a întunecat partidul autiunist? Oare căimăcămia lui Manu și Băleanu?